Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

7053/VP-TCNS ngày 01/10/2024 Triển khai thi hành các quy định tại Luật Giá

và các văn bản quy định chi tiết, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ quan,

đơn vị thực hiện các nội dung sau:

       1. Tổ chức triển khai, phổ biến, nội dung trọng tâm của Luật Giá số

16/2023/QH15; các Nghị định: số 78/2024/NĐ-CP quy định chi tiết Luật Giá về

thẩm định giá, số 85/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Giá, số

87/2024/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giá tới

cán bộ, công chức, nhân viên bằng các hình thức phù hợp với yêu cầu, thực tiễn

của cơ quan, đơn vị.

        2. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước ở các nội dung như: Các chính

sách liên quan đến quản lý giá của Nhà nước, quy định về giá tối đa, giá tối

thiểu, các biện pháp quản lý giá. Giám sát các khoản thu từ học phí và các dịch

vụ khác tại các trường, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật Giá. Hợp tác

với các cơ quan nhà nước khác để triển khai các chương trình, hoạt động liên

quan đến Luật Giá, đặc biệt trong việc bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng

trong lĩnh vực giáo dục. Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản

lý giáo dục về nội dung và phương pháp thực hiện Luật Giá trong hệ thống giáo

dục. Phòng chuyên môn chỉ đạo các cơ sở giáo dục giảng dạy lồng ghép trong

môn học GDKT&PL kiến thức về giá như: cơ chế cung cầu, các yếu tố ảnh

hưởng đến giá cả, tầm quan trọng của việc hình thành giá trong nền kinh tế, tổ

chức cho học sinh thảo luận về trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc tuân

thủ Luật Giá và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tác động của nó đối với đời

sống xã hội. Hướng dẫn học sinh về nghĩa vụ niêm yết giá của các tổ chức,

doanh nghiệp, cách thức thông báo giá cho người tiêu dùng. Quyền lợi của

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr
V/v tổ chức triển khai thi hành các

quy định tại Luật Giá và các văn bản

quy định chi tiết Luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2024

người tiêu dùng trong việc tiếp cận thông tin giá cả và khiếu nại về giáThông

qua những nội dung này, học sinh sẽ hiểu rõ hơn về vai trò và ý nghĩa của Luật

Giá trong đời sống hàng ngày cũng như trong nền kinh tế.

         3. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành do HĐND,

UBND thành phố ban hành có liên quan về giá không còn phù hợp hoặc trùng

lặp, mâu thuẫn, kịp thời báo cáo về Sở GDĐT kết quả rà soát và đề xuất xử lý

kết quả rà soát đó.

        4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để giám

sát việc thực hiện Luật Giá tại các cơ sở giáo dục, đảm bảo tính minh bạch và

công bằng trong quản lý giá; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm.

        5. Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác tự

kiểm tra việc thực hiện và thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện những tồn tại,

hạn chế, sai sót, vi phạm để chấn chỉnh, xử lý, khắc phục theo quy định.

        Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp và đề xuất

với cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ Pháp chế-Bộ GD&ĐT;
- UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

   Bùi Văn Kiệm

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-02T14:04:02+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Kiệm<buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T14:21:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T14:21:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T14:21:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T14:21:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!